GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2026

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos que sejam adotadas medidas

urgentes, de fiscalização e ordenamento quanto aos

carrinhos estacionados de forma irregular na

calçada da rua Gabiroba (Ao lado do muro da escola

Coronel Gomes) próximo à Escola Municipal Patrícia

Roffes, situação que prejudica a circulação de

pedestres, principalmente estudantes.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica à Secretaria

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos que sejam adotadas medidas urgentes

de fiscalização e ordenamento quanto aos carrinhos/veículos, que estão estacionados de

forma irregular na calçada da rua Gabiroba (Ao lado do muro da escola Coronel Gomes)

, próximo à Escola Municipal Patrícia Roffes, tendo em vista que a ocupação irregular do

passeio público vem prejudicando a circulação de alunos, pais e pedestres, colocando em

risco a segurança no entorno da escola.

 A calçada é espaço exclusivo de pedestres, conforme legislação de trânsito e urbanismo

e a presença de veículos e outros tipos de materiais, deixados indevidamente, obriga

estudantes e pedestres a caminhar pela rua, aumentando o risco de acidentes. A

proximidade com a escola exige maior organização do espaço público, principalmente nos

horários de entrada e saída dos alunos.

A presente indicação tem como objetivo a segurança e livre circulação de alunos, pais e

pedestres.

Plenário Urias Simões dos Santos, 11 de março de 2026.

RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003600390037003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 11/03/2026 14:57

Checksum: BD83387290C683AAA6C93D2FB55A18A7121F7A7225E98E5C665745BD11CD7952

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.